ATA DE ABERTURA DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS

DE PREÇOS DA SELEÇÃO PÚBLICA N° 053/2025

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de dezembro de 2025, às 09h00min, reuniu-se a

Comissão de Seleção, composta pela Sra. Ana Paula de Araújo Silva, Sr. Raphael

Coelho de Aguiar Duarte Leão, Sra. Maria Eduarda Dias de Sousa e Sra. Larissy

Sodreia Vieira, designados pela Portaria nº. 010 de 12 de agosto de 2025, da

Fundação Rádio e Televisão Educativa e Cultural – FRTVE, e a Assessoria Técnica

de Licitação composta pelo membro o Sr. Jorge Augusto Guimarães Rodrigues, na

Sala de Reunião da FRTVE, com subsede na Av. T7, n° 371, Qd. R-34, Lote 1-E,

Setor Oeste - Goiânia - GO, CEP: 74.140-110 - Edifício Lourenço Office, 20º Andar,

Salas 2001 a 2007, para na forma da legislação vigente, proceder à ABERTURA da

Sessão Pública Virtual, através da ferramenta Google Meet, da Seleção Pública de

Fornecedores nº. 053/2025, objetivando firmar Termo de Compromisso para a

contratação, sob demanda, de empresa para prestação de serviços de emissão e

gerenciamento de cartão eletrônico (vale-combustível) destinado ao abastecimento de

veículos locados para atender as necessidades do Projeto 307, com abrangência em

todo território nacional em conformidade com o previsto para atender ao Programa de

Formação em ATER para Assentamentos de Reforma Agrária e contribuições para

Agenda 2030 (PROFOREXT) - Programa de Apoio à Extensão Universitária para

Agricultura Familiar e contribuições para Agenda 2030 TED MDA-UFG Nº

23070.041690/2025-95, tendo como interveniente administrativo-financeiro a

Fundação RTVE. A Comissão de Seleção iniciou seus trabalhos às 09h05min,

certificando os lacres dos envelopes de documentos de habilitação e propostas de

preços apresentados pela única empresa participante do certame, abaixo

discriminadas:

01 – VOLUS INSTITUICAO DE PAGAMENTO LTDA, CNPJ 03.817.702/0001-50

Iniciada a sessão, a Comissão de Seleção constatou que a empresa VOLUS

INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA não havia encaminhado a procuração da sua

representante. Diante disso, a Comissão autorizou a complementação da

documentação via e-mail. Após o recebimento e análise do documento, a empresa foi

devidamente credenciada. Para esta contratação o critério utilizado é a Menor Taxa

de Administração. O critério adotado para este certame é o de Menor Taxa de

Administração, cujo valor máximo estimado em Edital é de 3,40% (três vírgula

quarenta por cento). Na sequência, a Comissão de Seleção procedeu à abertura do

envelope de proposta de preços da empresa VOLUS INSTITUICAO DE

PAGAMENTO., que ofertou a taxa de administração de 0,00% (zero por cento). Em

seguida, iniciou-se a análise dos documentos de habilitação. Após análise detalhada,

constatou-se que algumas cidades listadas no Termo de Referência não constavam

na relação apresentada pela proponente. Especificamente, houve ausência das

localidades de: Parnaíba (PI), Andradina e Itapetininga (SP), Niterói (RJ), Sertão (RS),

Aracaju (SE), Santa Helena (PR), João Pessoa (PB) e Teixeira de Freitas (BA). A

Presidente da Comissão pontuou que, embora a abrangência do objeto seja nacional,

o atendimento a essas cidades, conforme previsto em edital, é obrigatório, solicitando

a complementação documental. Foi solicitada a comprovação de vínculo com postos

credenciados nas cidades citadas, sendo a apresentação destes, juntamente com a

planilha atualizada, condição indispensável para o prosseguimento do certame,

homologação e assinatura do Termo de Compromisso. A Presidente informou, ainda,

que enviaria e-mail formalizando as solicitações feitas em sessão. Nada mais havendo

a tratar, a sessão pública virtual, gravada integralmente, foi encerrada às 09h36min.

Para fins de registro, lavra-se a presente ata, que segue assinada pelos membros da

Comissão de Seleção. Goiânia, 16 de dezembro de 2025.

ANA PAULA DE ARAÚJO SILVA
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO

RAPHAEL COELHO DE AGUIAR DUARTE LEÃO
VICE-PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO

MARIA EDUARDA DIAS DE SOUSA
MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

LARISSY SODREIA VIEIRA
MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

JORGE AUGUSTO G. RODRIGUES
ASSESSORIA TÉCNICA DE LICITAÇÃO FRTVE